

# PRESTAÇÃO DE CONTAS 2018

CÂMARA MUNICIPAL DE  
TERRAS DE BOURO



## Balanço



# PRESTAÇÃO DE CONTAS 2018



## Balanço

Código das Contas	ATIVO	2018			2017
		AB	A/P	AL	AL
	<b>IMOBILIZADO</b>				
	<b>Bens de Domínio Público:</b>				
451	Terrenos e recursos naturais	210.448,06		210.448,06	172.401,06
452	Edifícios	5.514.655,04	1.106.584,76	4.408.070,28	4.051.375,44
453	453 - Outras Construções e infraestruturas	56.449.969,31	21.936.405,32	34.513.563,99	35.424.978,37
455	Bens do Património histórico, artístico e cultural	204.745,31		204.745,31	195.937,93
459	Outros Bens Domínio Público				
445	Imobilizações em curso	456.433,50		456.433,50	388.283,20
446	Adiantamentos por conta de bens de domínio público				
		<b>62.836.251,22</b>	<b>23.042.990,08</b>	<b>39.793.261,14</b>	<b>40.232.976,00</b>
	<b>Imobilizações incorpóreas:</b>				
431	Despesas de instalação				
432	Despesas de investigação e desenvolvimento				
433	Propriedade industrial e outros direitos - Software				
443	Imobilizações em curso				
449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas				
	<b>Imobilizações corpóreas:</b>				
421	Terrenos e recursos naturais	3.092.960,80		3.092.960,80	3.092.960,80
422	Edifícios e outras construções	20.702.563,67	3.874.917,00	16.827.646,67	16.989.658,32
423	Equipamento básico	1.870.539,68	1.439.585,88	430.953,80	402.837,47
424	Equipamento de transporte	1.894.941,42	1.537.016,56	357.924,86	412.994,72
425	Ferramentas e utensílios	12.372,28	12.372,28		
426	Equipamento administrativo	2.110.232,33	1.727.671,47	382.560,86	286.124,49
427	Taras e vasilhame				
429	Outras imobilizações corpóreas	13.145,95	10.314,43	2.831,52	2.831,52
442	Imobilizações em curso	59.691,90		59.691,90	59.691,90
448	Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas				
		<b>29.756.448,03</b>	<b>8.601.877,62</b>	<b>21.154.570,41</b>	<b>21.247.099,22</b>
	<b>Investimentos financeiros:</b>				
411	Partes de capital em empresas do grupo	299.604,20		299.604,20	299.604,20
412	Obrigações e Títulos participação	283.662,00		283.662,00	441.254,14
414	Investimentos em Imóveis				
415	Outras aplicações financeiras				
441	Imobilizações em curso				
447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros				
		<b>583.266,20</b>		<b>583.266,20</b>	<b>740.858,34</b>
	<b>CIRCULANTE:</b>				
	<b>Existências:</b>				
36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	52.151,30		52.151,30	60.457,00
35	Produtos e trabalhos em curso				
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos				
33	Produtos acabados e intermédios				
32	Mercadorias				
37	Adiantamentos por conta de compras				
		<b>52.151,30</b>		<b>52.151,30</b>	<b>60.457,00</b>
	<b>Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo</b>				
	<b>Dívidas de terceiros - curto prazo</b>				
28	Empréstimos Concedidos				
211	Cientes, conta corrente	63.364,56		63.364,56	57.926,61
212	Contribuintes - c/c				
213	Utentes, c/c				
218	Cientes, Contribuintes e Utentes de cobrança duvidosa	44.166,59	44.166,59		
251	Devedores pela Execução Orçamento				
229	Adiantamentos a fornecedores				
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado				
24	Estado e outros entes públicos	14,30		14,30	5.455,88
264	Administração Autárquica				
262+263	Outros devedores	429.979,09		429.979,09	7.911,83
267+268					
		<b>537.524,54</b>	<b>44.166,59</b>	<b>493.357,95</b>	<b>71.294,32</b>
	<b>Títulos negociáveis:</b>				
151	Ações				
152	Obrigações e títulos de participação				
153	Títulos de Dívida Pública				
159	Outros títulos				
18	Outras aplicações de tesouraria				
	<b>Depósitos bancários e caixa:</b>				
12	Depósitos em Instituições Financeiras	401.719,16		401.719,16	509.716,48
11	Caixa	4.273,10		4.273,10	7.186,15
		<b>405.992,26</b>		<b>405.992,26</b>	<b>516.902,63</b>

# PRESTAÇÃO DE CONTAS 2018



Código das Contas	ATIVO	2018			2017
		AB	A/P	AL	AL
	<b>ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS:</b>				
271	Acréscimos de proveitos	896.622,12		896.622,12	895.668,49
272	Custos diferidos	4.131,03		4.131,03	7.966,03
		<b>900.753,15</b>		<b>900.753,15</b>	<b>903.634,52</b>
	<b>Total amortizações</b>		31.644.867,70		
	<b>Total provisões</b>		44.166,59		
	<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>95.072.386,70</b>	<b>31.689.034,29</b>	<b>63.383.352,41</b>	<b>63.773.222,03</b>

Código das Contas	PASSIVO	Exercícios	
		2018	2017
	Fundos próprios:		
51	Património	47.260.551,23	47.260.551,23
55	Ajustamento de partes de capital em empresas		
56	Reservas de reavaliação		
	Reservas:		
571	Reservas legais	497.402,99	496.765,69
572	Reservas estatutárias		
573	Reservas contratuais		
574	Reservas livres		
575	Subsídios		
576	Doações		
577	Reservas decorrentes de transferências de ativos		
59	Resultados transitados	3.989.785,51	4.208.359,31
88	Resultado líquido em exercício	246.490,45	12.746,07
	<b>Total de Fundos Próprios</b>	<b>51.994.230,18</b>	<b>51.978.422,30</b>
	Passivo:		
292	Provisões para riscos e encargos	102.957,10	14.092,01
		<b>102.957,10</b>	<b>14.092,01</b>
	Dívidas a terceiros - médio e longo prazos (a)		
2312	Empréstimos de médio e longo prazos	2.085.855,35	2.438.768,18
	Outros credores	40.133,06	238.678,32
		<b>2.125.988,41</b>	<b>2.677.446,50</b>
	Dívidas a terceiros - Curto Prazo		
2311	Empréstimos de curto prazo	352.210,69	348.931,87
269	Adiantamentos por conta de vendas		
221	Fornecedores c/c	54.407,96	120.228,82
228	Fornecedores - Faturas em receção e conferência		
252	Credores pela execução do orçamento		
219	Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		
2611	Fornecedores de imobilizado c/c		
24	Estado e outros entes públicos	4.579,80	
264	Administração autárquica		
262+263+ 267+268	Outros credores	74.405,96	147.605,48
222+2612 +262	Garantias e Cauções	110.450,13	122.937,62
		<b>596.054,54</b>	<b>739.703,79</b>
	Acréscimos e diferimentos:		
273	Acréscimos de custos	638.299,35	613.179,51
274	Proveitos diferidos	7.925.822,83	7.750.377,92
		<b>8.564.122,18</b>	<b>8.363.557,43</b>
	<b>Total do Passivo</b>	<b>11.389.122,23</b>	<b>11.794.799,73</b>
	<b>Total dos Fundos Próprios e do Passivo</b>	<b>63.383.352,41</b>	<b>63.773.222,03</b>